
Quarta-feira, 21 de Agosto de 2013 • Edição n° 076

Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certificadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

“Deus Seja Louvado”

DECRETO Nº.10.497 DE 20 DE AGOSTO DE 2013.

Dispõe sobre alteração de dispositivo previsto no art. 9º do Decreto 4090 de 24 
de agosto de 1999 e dá outras providências.

Fernando Galvão Moura, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas 
atribuições constitucionais e legais,
                                               

DECRETA:

Art. 1º. O art. 9º e Parágrafo Único, do Decreto 4090 de 24 de agosto de 1999, passa ter 
a seguinte redação:

Art. 9º As infrações sanitárias, sem prejuízo das sanções de natureza civil ou penal 
cabíveis, serão punidas, alternativa ou cumulativamente, observando-se os critérios da 
Comissão de Coordenadoria de Vigilância Sanitária, com multa de 10 (dez) a 10.000 
(dez mil) vezes o valor nominal da Unidade Fiscal do Estado de São Paulo (UFESP) 
vigente, de acordo com as irregularidades e os riscos à saúde pública.

Parágrafo Único – Em razão de reincidência poderá ser aplicada o dobro da penalidade 
prevista no caput deste artigo, observada a proporcionalidade.

Art. 2º - As despesas decorrentes com a execução do presente Decreto correrão por 
conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se 
necessárias for.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 20 de agosto de 2013.

Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria da Prefeitura em 20 de agosto de 2013

Ivanira A de Souza
Assessor Técnico


		2013-08-21T17:18:49-0300
	Salvador - Ba
	ASSOCIACAO TRANSPARENCIA MUNICIPAL:10237970000169
	Confirmo a precisao e integridade deste documento




